
 Ano 3 - Número 286

Quarta-feira, 20 de janeiro de 2021 

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

IINSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Licitatório nº 13/2018 – Inexigibilidade de 
Licitação n° 01/2018 – Contrato n° 26/2018. Contratada: MISSÃO RAMACRISNA. 
Referência: Reajuste de valor – alteração do valor do salário mínimo.  DECISÃO. 
Pelas razões de fato e de direito expostas, alinhada à argumentação encampada no 
parecer jurídico acostado aos autos, considerando a previsão contratual contida na 
Cláusula Oitava, e ainda, com fulcro na Medida Provisória n° 1.021, de 30 de 
dezembro de 2020, decido por DEFERIR o pedido de reajuste solicitado pela 
Contratada, Missão Ramacrisna. Publica-se. Notifica-se. Remetam os autos ao setor 
de Custos e Contabilidade para cálculo do valor a ser reajustado. Após, promova-se o 
termo de apostilamento. Betim/MG, 19 de janeiro de 2021. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral da ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. PORTARIA Nº 01, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
COMPLEMENTA A PORTARIA N° 05, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020, QUE 
DESIGNOU A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA COMPRAS E 
SERVIÇOS DE TERCEIROS NO ÂMBITO DA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP. Elson da Silva Santos 
Junior, secretário executivo da Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio 
Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 18, 
inciso XXXII da 7ª alteração do Contrato do Consórcio; RESOLVE: Art. 1° - Fica 
André Luiz de Oliveira designado como suplente da presidente da Comissão 
Permanente de Licitação Gabriela Moullin Messias Coqueiro. A atuação do suplente 
se dará nos casos de ausência justificada da presidente, e no período de gozo de 
férias. Art. 2° - Permanecem inalteradas as demais disposições contidas na Portaria n
° 05, de 29 de dezembro de 2020. Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. Betim/MG, 15 de janeiro de 2021. Elson da Silva Santos Junior, 
secretário executivo da ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. PORTARIA Nº 02, DE 18 DE JANEIRO DE 2021. 
DESIGNA PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO PARA REALIZAÇÃO DE 
PREGÃO, PARA COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS DE TERCEIROS NO 
ÂMBITO DA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP. Elson da Silva Santos Junior, secretário 
executivo da Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 18, inciso 
XXXII da 7ª alteração do Contrato do Consórcio; RESOLVE: Art. 1° - Ficam 
designados para o exercício da função de pregoeiro os seguintes empregados 
públicos: André Luiz de Oliveira, Ana Luiza de Jesus Lima, Gabriela Moullin 
Messias Coqueiro e Lécia Aparecida Soares para realização de licitação na 
modalidade de Pregão, no âmbito da Instituição de Cooperação Intermunicipal 
do Médio Paraopeba - ICISMEP. Art. 2° - Fica a empregada pública Elisângela 
Fernandes Souza designada para compor a equipe de apoio para realização de 
pregão. Art. 3° - Permanece Eustáquio da Abadia Amaral, nos termos da 
Resolução n° 07, de 06 de janeiro de 2021 como representante legal para a 
execução de atos competentes de autoridade superior em licitação na 
modalidade de pregão, no âmbito da Instituição de Cooperação Intermunicipal 
do Médio Paraopeba – ICISMEP, ressalvados os períodos de gozo de férias ou 
ausências justificadas, cujas atribuições serão devidamente atribuídas por ato 
normativo específico. Art. 4° - As designações mencionadas nesta Portaria não 
gerarão qualquer tipo de acréscimo salarial ou gratificação pelo desempenho 
dos múnus atribuídos. Art. 5° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Art. 6° - Revogam-se as disposições em contrário. Betim/MG, 18 
de janeiro de 2021. Elson da Silva Santos Junior, secretário executivo da 
ICISMEP.

RESOLUÇÃO Nº 08, DE 12 DE JANEIRO DE 2021. DISPÕE SOBRE A 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS PÚBLICOS INSERVÍVEIS PARA FINS 
DE ALIENAÇÃO, NO ÂMBITO DA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. ELSON DA SILVA 
SANTOS JUNIOR, secretário executivo da Instituição de Cooperação Intermunicipal 
do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 18, incisos I a XXXV, da 7ª alteração contratual; Considerando o desligamento de 
Bianca de Souza Maia, membro da Comissão de Avaliação instituída por meio da 
Resolução nº 52, de 29 de maio de 2020; RESOLVE: Art. 1º - Fica nomeada Jhuliele 
Jennifer De Andrade (matrícula nº 1668) como membro da Comissão de Avaliação, 
em substituição à Bianca de Souza Maia; Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação. Betim/MG, 12 de janeiro de 2020. Elson da Silva Santos 
Junior, secretário executivo da ICISMEP. 

RESOLUÇÃO Nº 10, DE 14 DE JANEIRO DE 2021. DISPÕE SOBRE 
O RECEBIMENTO E APLICAÇÃO DOS SUPRIMENTOS DE FUNDOS 
– ADIANTAMENTO NO ÂMBITO DA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. ELSON DA SILVA SANTOS 
JUNIOR, secretário executivo da Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 18, incisos I a XXXV, da 7ª alteração 
contratual; Considerando o desligamento da empregada pública Brenda Maiara 
Silva, esta designada suplente de Alfredo Davi Zanussi, no âmbito da da Resolução 
nº 47, de 14 de maio de 2020, que dispõe sobre o recebimento e aplicação dos 
suprimentos de fundos – adiantamento da ICISMEP; RESOLVE: Art. 1º 
- Fica designada Rochane Emanuelle Alves (matrícula nº 1701) como suplente 
de Alfredo Davi Zanussi. Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação. Betim/MG, 14 de janeiro de 2021. Elson da Silva Santos Junior, 
secretário executivo da ICISMEP.

RESOLUÇÃO Nº 11, DE 18 DE JANEIRO DE 2021. DISPÕE SOBRE A 
ALTERAÇÃO DA COMISSÃO TÉCNICA PARA AVALIAÇÃO E 
FORMALIZAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NA TABELA DE SERVIÇOS E 
PROCEDIMENTOS DE SAÚDE ICISMEP, NO ÂMBITO DA INSTITUIÇÃO DE 
COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
ELSON DA SILVA SANTOS JUNIOR, secretário executivo da Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 18, incisos I a XXXV, da 7ª alteração contratual; 
Considerando a necessária alteração da Resolução nº 111, de 26 de outubro de 2020, 
publicada no Órgão Oficial desta instituição em 26 de outubro de 2020, Ano 2 - 
Número 255, para fins de designação de suplentes dos membros da Comissão 
Técnica para Avalição e Formalização das Alterações na Tabela de Serviços e 
Procedimentos de Saúde ICISMEP, instituídos por meio da normativa 
acima referenciada; RESOLVE: Art. 1º - Ficam designados: I - Sthefanie Gosling 
Alvarenga -  matrícula 1400 (diretora de relações institucionais ICISMEP), como 
suplente de Geraldo Rodrigues do Carmo – matrícula 1676 (diretor de Saúde 

ICISMEP); II - Ana Carolina de Souza Almeida – matrícula 1387 (analista adm. pleno), 
como suplente de Vanderlúcia Clara de Carvalho – matrícula 496 (representante do setor 
de controladoria); III - Milena Cristina dos Santos Ferreira – matrícula 1530 (enfermeiro 
coordenador), como suplente de Elenice Aparecida Costa – matrícula 1693 (gestora de 
planejamento e operação em saúde da ICISMEP). Art. 2º - Esta Resolução entrará em 
vigor na data de sua publicação. Betim/MG, 18 de janeiro de 2021. Elson da Silva Santos 
Junior, secretário executivo da ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP. Extrato do primeiro termo aditivo ao Contrato de Nº 03/2020, Processo 
Licitatório nº 108/2019. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação do prazo de 
vigência por 12 (doze) meses, bem como o reajuste de valor do contrato. 
Empresa Contratada: SEMAX SEGURANÇA MÁXIMA LTDA, inscrita 
no CNPJ 09.193.771/0001-17. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na Secretaria Executiva da ICSMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 
135, Bairro Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, 
telefone (31) 2571-3026. 



Quarta-feira, 20 de janeiro de 2021 02



Quarta-feira, 20 de janeiro de 2021 03



Quarta-feira, 20 de janeiro de 2021 04



“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação 
eletrônica do documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do 

documento sejam adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a 
inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Quarta-feira, 20 de janeiro de 2021 05

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista Responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG



		Contrato n°:

		13/2015



		Empresa Contratada:

		SUPORTE TECNOLOGIA E INSTALAÇÕES LTDA



		Gerente responsável:

		GENILDO COSTA DE SOUZA



		Gestor designado:

		SAMUEL NUNES DE MORAIS










Contrato n°: 13/2015 


Empresa Contratada: SUPORTE TECNOLOGIA E INSTALAÇÕES LTDA 


Gerente responsável: GENILDO COSTA DE SOUZA 


Gestor designado: SAMUEL NUNES DE MORAIS 


 






Contrato n°: 13/2015

Empresa Contratada: SUPORTE TECNOLOGIA E INSTALACOES LTDA

Gerente responsavel: GENILDO COSTA DE SOUZA

Gestor designado: SAMUEL NUNES DE MORAIS




		2021-01-20T09:28:41-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




